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Allegato A al verbale n. 12 del 9 luglio 2021 

 

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

AL BILANCIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI 

LIGURIA 2020 
 

 

 

 

Il bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stato reso disponibile al Collegio dei revisori 

per acquisire il relativo parere di competenza, tramite invio via mail, deliberato dalla Giunta 

camerale nella sua riunione del 30 giugno u.s..   

 

Detto documento contabile è composto da: 

a) Allegato C - Conto economico, redatto ai sensi dell’art. 21 del DPR 254/2005; 

b) Allegato D - Stato Patrimoniale Attivo e Passivo, redatto ai sensi dell’art. 22 del DPR 

254/2005; 

c) Nota integrativa, redatta ai sensi dell’art. 23 del DPR 254/205; 

d) Conto Economico Riclassificato e redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto MEF 

27/03/2013; 

e) Conto Consuntivo in termini di cassa previsto dall’art. 9, commi 1 e 2 del decreto MEF 

27/03/2013; 

f) Rendiconto finanziario previsto dall’art.  6 del decreto MEF 27/03/2013; 

g) Prospetti SIOPE di cui all’art. 77-quater, comma 11, del decreto legge 25.06.2008 n. 112 

convertito dalla legge 06.08.2008 n. 133 previsti dal comma 3 dell’art. 5 del decreto MEF 

del 27/03/2013; 

h) Attestazione sulla tempestività dei pagamenti ex art. 41, comma 1, D.L. 66/2014, convertito 

in legge n. 89/2014 e prospetto dei pagamenti effettuati oltre i termini, inseriti nella nota 

integrativa; 

i) Relazione sulla gestione e sui risultati. 
 
 

In via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2020 chiude con un avanzo economico di 

esercizio pari ad euro 55.952.  

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano  i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e 

Conto Economico) al 31 dicembre 2020: 

 

STATO PATRIMONIALE Anno 2019 Anno 2020 

Immobilizzazioni 43.494.584 42.949.915 

Attivo circolante 33.492.053 33.718.008 

Ratei e risconti attivi 34.854 2.793 

Totale attivo 77.021.491 76.670.716 

Patrimonio netto -45.350.196 -45.428.586 

Fondi rischi e oneri -6.389.704 -5.777.955 

Trattamento di fine rapporto -6.866.156 -6.718.347 
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Debiti -16.303.298 -16.339.647 

Ratei e risconti passivi -2.112.137 -2.406.181 

Totale passivo -77.021.490 -76.670.716 

Conti d’ordine -12.148.043 -13.802.746 

 

CONTO ECONOMICO Anno 2019 Anno 2020 

Valore della produzione (proventi 

correnti) 
13.407.744 11.821.299 

Costo della Produzione (oneri correnti) -16.062.520 -14.713.504 

Differenza tra valore o costi della 

produzione 
-2.654.776 -2.892.205 

Proventi ed oneri finanziari 2.400.780 2.365.242 

Rettifiche di valore di attività 

finanziarie 
-8.651 106.184 

Proventi e oneri straordinari 494.144 476.731 

Risultato prima delle imposte    

Imposte dell’esercizio, correnti, 

differite e anticipate 
  

Avanzo/Disavanzo economico 

dell’esercizio 
231.498 55.952 

 

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2020  con i dati 

del corrispondente Budget: 

 

CONTO ECONOMICO 

Budget 

economico anno 

2020                       

(a) 

Conto economico  

anno 2020                   

(b) 

Variazione +/-

c=b - a 

Valore della produzione 
    

 12.503.334 
 

 

11.821.299 

 

 

- 682.034 

 

Costo della Produzione 
 

-16.250.673  
 

 
-14.713.504  

 

 

1.537.169 

 

Differenza tra valore o costi della 

produzione 
-3.747.339 -2.892.204 

 

855.134 

 

Proventi ed oneri finanziari 15.000 2.365.241 
 

2.350.241 

 

Rettifiche di valore di attività 

finanziarie 
-- 106.184 106.184 

Proventi e oneri straordinari -1.000 476.731 
 

477.731 

 

Risultato prima delle imposte     

Imposte dell’esercizio, correnti, differite 

e anticipate 
   

Avanzo/Disavanzo economico 

dell’esercizio 
-3.733.339 55.952 

 

3.789.291 

 
 

In base ai dati sopra esposti il Collegio osserva: 
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1) il rinvio al 2021 di attività a valere sui progetti finanziati con la maggiorazione del diritto 

annuale e su progetti comunitari ha comportato i minori valori riscontrati sia nei contributi, 

trasferimenti ed altre entrate che negli interventi economici; 

2) rispetto alla revisione di budget si sono riscontrati risparmi di spesa sia negli oneri del 

personale che nelle spese di funzionamento determinando un miglioramento del risultato 

della gestione corrente; 

3) il miglior risultato connesso ai componenti straordinari deriva essenzialmente dalle 

sopravvenienze attive connesse alla gestione del diritto annuale di anni remoti e dalle 

sopravvenienze derivanti dall’eliminazione di accantonamenti effettuati dalle Camere 

accorpate non tramutatisi in oneri; 

4) il risultato positivo delle rettifiche di valore di attività finanziarie deriva dalla somma 

algebrica tra gli importi assegnati alla Camera in fase di liquidazione dell’Unioncamere 

Liguria e la svalutazione di alcune partecipate camerali. 

 

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme 

di legge, ai sensi dell’art. 2423 e seguenti del codice civile. 
 

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall’art. 

2423-bis del codice civile, ed in particolare: 

 la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della 

continuazione dell’attività (going concern); 

 sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla chiusura dell’esercizio; 

 gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza 

economica, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento; 

 si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio, anche se conosciuti 

dopo la chiusura; 

 gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, sono stati valutati separatamente; 

 sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste 

dall’art. 2424-bis del codice civile; 

 i ricavi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell’art. 2425-

bis del codice civile; 

 non sono state effettuate compensazioni di partite; 

 la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa di dettaglio nel merito dell’attività 

svolta dall’Ente, è stata redatta rispettando il contenuto previsto dal codice civile. 

Si precisa, inoltre, che i criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato del 

D.P.R. n. 254/2005 e, laddove compatibili, con i principi di cui all’art. 2426 c.c. e sono 

esaustivamente dettagliati nella Nota integrativa cui si rimanda. 

Il bilancio, inoltre è stato redatto in conformità alla nota  n. 105995 del 1/7/2015 del MISE ad 

oggetto “Accorpamento tra camere di commercio  - art. 1 comma 5, della legge 29/12/1993 n. 580  - 

indicazioni operative”. 

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le Voci più significative del Bilancio 2020. 
 

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO 

 

Dall’analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale si evidenzia quanto segue: 

 

Immobilizzazioni 

 

Materiali  
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Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. 

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per 

l’utilizzo dell’immobilizzazione. 

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base 

dell’utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del 

criterio della residua possibilità di utilizzazione. 

 

Finanziarie 
 

Sono costituite da: 

Immobilizzazioni finanziarie 
Saldo al 

31.12.19 
Incrementi Decrementi 

Saldo al 

31.12.20 

Partecipazioni in imprese controllate e 

collegate 

 

4.024.031,34 

 

27.023,00 244.529,67 

 

3.806.524,67 

 

Partecipazioni in altre imprese 22.148.217,90 4.553,00 8.425,03 22.144.345,87 
     
 

Le partecipazioni risultano valutate ai sensi dell’art. 26 comma 7 del Regolamento contabile. La 

riserva partecipazioni per plusvalenze connesse ad incrementi del patrimonio netto delle imprese 

controllate e collegate risulta costituita regolarmente. La principale movimentazione è relativa alla 

partecipata Azienda Agricola dimostrativa (-€ 239.943,94) per svalutazione. Al riguardo il Collegio 

rileva che la svalutazione delle partecipazioni è stata imputata alla riserva da partecipazioni laddove 

esistente. 

 
  
Rimanenze  
 

Il magazzino è stato valutato con il metodo dei costi specifici così come disposto dal principio 

contabile 3.3.4.1 

 

Crediti 

 

I Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio 

successivo, sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da: 
 
 

Descrizione 31/12/2019 31/12/2020 

a) da diritto annuale 2.047.221,21 2.314.702,31 

b) verso organismi ed istituzioni nazionali e 

comunitarie 

211.060,20 245.318,97 

c) verso organismi del sistema camerale 76.098,40 

 

87.852,31 

 

d) verso clienti  698.558,31 

 

721.577,01 

 

e) per servizi conto terzi 501.228,21 

 

145.719,93 

 

f) diversi 2.196.898,35 

 

1.401.381,29 
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g) erario c/IVA  -20.265,27 

 

-22.566,99 

 

h) anticipi a fornitori  2.283,84 

TOTALE  5.710.799,41 4.896.268,67 

 

Con riferimento in particolare al credito per diritto annuale, il Collegio rileva che lo stesso è stato 

sottoposto a svalutazione come da criteri indicati nella Circolare MISE n. 3622 del 5.2.2009 secondo 

la modalità più prudenziale. 

 

Disponibilità liquide 

 

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l’Istituto Tesoriere e nel c/c postale. 

Il Collegio rileva che la voce “Disponibilità liquide” iscritta in bilancio per 28.810.279,38 è 

composta da: 

 Conto 122000 – Istituto Cassiere per € 28.724.763,05; 

 Conto 122003 – Cassa minute spese per € 8.720,75; 

 Conto 1221 – Depositi postali per € 60.973,94 

 Conto 122006 – Banca c/incassi da regolarizzare per € 15.821,64. 

 

La situazione del conto dell’Istituto Cassiere al 31.12.2020 è così rappresentata e concorda con le 

risultanze dell’Istituto cassiere. 

 

Fondo di cassa al 31.12.2019 

                                        

27.722.467,59 

RISCOSSIONI - reversali   24.497.753,12  

Totale 52.220.220,71 

PAGAMENTI - mandati 23.495.457,66  

SALDO CONTABILE al 31/12/2020 28.724.763,05 

SALDO TESORIERE al 31/12/2020 28.724.763,05 

 

 

Il saldo al 31/12/2020 contiene il trasferimento di risorse effettuato da Regione Liguria a fronte dei 

contributi per i danni alluvionali e del bonus ristori – COVID19, la cui gestione è stata demandata 

agli Enti camerali liguri. 

 

Patrimonio netto 

 

Il Patrimonio Netto è così costituito: 

    

Descrizione 31/12/2019 31/12/2020 Variazioni 

Patrimonio netto iniziale (ante 1988) 21.560.047,07 21.560.047,07 0,00 

Avanzo patrimoniale esercizi precedenti 18.419.605,05 18.651.103,21 231.498,16 

Riserva di rivalutazione 5.139.046,37 5.161.483,64 22.437,27 

Avanzo/disavanzo d’esercizio  231.498,16 55.952,18 -175.545,98 

TOTALE 
45.118.698,49 45.428.586,10 +78.389,45 
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Trattamento di fine rapporto – Indennità di fine rapporto 

 

La voce riguarda l’effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.  

 
Fondo trattamento di fine rapporto 

(dipendenti assunti dal 1.1.2001) 

€ 840.090,45 

Indennità di fine rapporto 

(dipendenti assunti ante 31.12.2000) 

€ 5.878.256,73 

 € 6.718.347,18 

 

Fondi per rischi e oneri 

 

Tale posta è così costituita: 

 

Descrizione Saldo al 

31/12/2019 

Saldo al 

31/12/2020 

Fondo spese future 2.059.396,34 2.065.073,48 

Fondo iniziative promozionali 129.277,09 70.400,94 

Fondo oneri 429.829,40 407.048,86 

Fondo rischi 644.035,27 644.035,27 

Fondo oneri ex Savona 320.991,90 302.884,05 

Fondo iniziative promozionali ex Spezia 422.705,38 380.766,01 

Fondi oneri ex Imperia 396.569,40 224.848,08 

Fondo spese future ex Spezia 277.756,65 261.619,73 

Fondo garanzia futura reg. a favore delle imprese 

alluvionate ex Spezia 

53.000,00 53.000,00 

Fondo oneri ex La Spezia 465.013,75 

 

489.114,05 

F.do acc.to su ricorsi dipendenti ex Spezia  30.431,11 30.431,11 

F.do per iniziative a favore delle imprese alluvionate 

finanziate con contrib. ex  Spezia 

 

30.300,31 

 

4.878,32 

Fondo per svalutazione partecipazione in Europa 

Park s.r.l.  

100.000,00 100.000,00 

Altri fondi ex Imperia 286.542,75 --- 

Totale 5.645.849,35 

 

5.034.099,90 

 

Vista l’entità dei fondi oneri, il Collegio raccomanda la puntuale ricognizione degli importi allocati 

negli stessi in considerazione anche del fatto che alcuni accantonamenti sono risalenti nel tempo. 

 

Debiti 

 

Sono costituiti da: 

 

 

Descrizione 31/12/2019 31/12/2020 

verso fornitori 722.364,85 967.058,42 
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verso organismi e società del sistema cam.le 270.524,26 334.520,30 

verso organismi nazionali e comunitari 32.209,83 7.659,30 

debiti tributari e previdenziali 631.526,73 474.886,78 

verso dipendenti  1.461.898,58 1.404.907,98 

verso organi istituzionali 118.073,82 114.823,80 

debiti diversi 2.851.256,28 4.157.090,85 

debiti per servizi c/terzi 10.135.443,25 8.798.699,49 

clienti c/anticipi 80.000,00 80.000,00 

TOTALE 16.303.297,60 16.339.646,92 

 
 
 

CONTO ECONOMICO 

 

   I dati del conto economico possono essere così riepilogati: 
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Revis ion e d i 

Bu d g et
Con s u n tivo

GES TIONE CORRENTE

A)  P ro v e n ti c o rre n ti

1   Diritto An n u ale 8.447.344,39 8.055.426,12

2   Diritti d i S eg reteria 1.996.000,00 2.385.275,04

3   Con trib u ti tras ferim en ti e  a ltre  en trate 1.376.000,00 918.433,57

4   P roven ti d a g es tion e d i b en i e  s ervizi 683.990,00 456.351,48

5   Variazion e d elle  rim an en ze 5.813,23

Totale  P roven ti Corren ti A 12.503.334,39 11.821.299,44

B )  O n e ri Co rre n ti

6   P ers on ale -4.859.631,00 -4.521.682,59

7   Fu n zion am en to -3.459.202,00 -3.375.009,78

8   In terven ti Econ om ici -4.753.640,80 -3.302.691,65

9   Am m ortam en ti e  accan ton am en ti -3.178.200,00 -3.514.120,27

Totale  On eri Corren ti B -16.250.673,80 -14.713.504,29

Ris u lta to d ella  g es tion e corren te  A-B -3.747.339,41 -2.892.204,85

C)  G E S T IO NE  FINANZIARIA

10   P roven ti Fin an ziari 15.000,00 2.365.241,68

11   On eri Fin an ziari

Ris u lta to d ella  g es tion e fin an ziaria  (C) 15.000,00 2.365.241,68

D)  G E S T IO NE  S T RAO RDINARIA

12   P roven ti s traord in ari 0,00 1.103.603,14

13   On eri S traord in ari -1.000,00 -626.871,82

Ris u lta to d ella  g es tion e s traord in aria  (D) -1.000,00 476.731,32

RE T T IFICHE  DI VALO RE  AT T IVIT A' FINANZIARIA

14   Rivalu tazion i a ttivo p atrim on iale 350.000,00

15   S valu tazion i a ttivo p atrim on iale -243.815,97

Differen ze rettifich e attività  fin an ziarie 106.184,03

Dis avan zo/Avan zo econ om ico es ercizio A-B-C-D -3.733.339,41 55.952,18
 

 

 

Sono stati allegati al bilancio camerale i bilanci delle Aziende Speciali, che chiudono con i seguenti  

risultati economici: 

 

Azienda Speciale Risultato economico 

CeRSAA € 2.550,95 

Riviere di Liguria € 777,26  
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ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL’ORGANO DI CONTROLLO INTERNO 

NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 
 

Il Collegio, nel corso dell’esercizio 2020 ha verificato che l’attività dell’organo di governo e del 

management dell’Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno 

un suo componente alle riunioni del  Consiglio e della Giunta camerale ed esaminando le relative 

deliberazioni. 

 

Dalla disamina di tali provvedimenti non sono emerse irregolarità.  

 

Inoltre, il Collegio dà atto che: 

 è stata allegata  l’attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del 

D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; si prende atto che i 

pagamenti sono stati eseguiti con una media di 45,98 giorni dalla data della fattura. Al riguardo il 

Collegio invita l’Amministrazione a porre in essere tutte le misure necessarie dirette a regolarizzare 

la situazione nei tempi tecnici più brevi possibili; 

 l’Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall’art. 27, commi 2, 4 e 5  del  

D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle 

transazioni commerciali; 

 è stata effettuata, attraverso la Piattaforma PCC,  in data 6.4.2021, la comunicazione del debito 

scaduto e non pagato al 31.12.2020 prevista dall’art. 1, comma 867, della Legge n. 145/2018;  

 sono stati allegati al bilancio i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come 

richiesto dal comma 11, dell’art.77-quater del D.L .n. 11/2008; 

 l’Ente ha rispettato le disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;   

 il conto consuntivo in termini di cassa è coerente, nelle risultanze, con il rendiconto finanziario 

ed è conforme all’allegato 2 del D.M.  27 marzo 2013 (artt. 8 e 9); 

 l’ente ha adempiuto a quanto previsto dall’articolo 13 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 

91 in materia di adeguamento ed armonizzazione del sistema contabile. 

 

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell’anno sono state regolarmente eseguite le verifiche 

periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta 

della contabilità. 

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla 

verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme 

dovute all’Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all’avvenuta 

presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.  

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze 

fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, 

fiscali e previdenziali. 

 
 

CONCLUSIONI 

 

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio 

d’esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l’esistenza delle attività e passività e la loro 

corretta esposizione in bilancio, nonché l’attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata, altresì, 

la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l’esattezza e la chiarezza 

dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, esprime  
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parere favorevole 

 

all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2020 da parte del Consiglio camerale. 

  

 

Il Collegio dei Revisori dei conti 

 

Il Presidente del Collegio dei Revisori 

 

dott. Felice Marra                                        ___________________________ 

 

 

Il Membro Effettivo 

 

Paolo Carnazza                     ___________________________ 

 

 

Il Membro Effettivo 

 

rag. Giuseppe Sbezzo Malfei                               ___________________________ 


